V. Reliquas vero omnes publicæ administrationis partes, et cæteras res causasque tam civiles, quam ecclesiasticas, quarum cura et moderamen in Borussiæ regno ad Regimen, ad Tribunal, ad judicium aulicum, tam in civilibus, quam in criminalibus, porro ad Collegium Pupillare, ad Consistorium, Regiomonti sedem habentia, spectat et pertinet, sive illæ ab ipsis hisce collegiis, sive sub eorum auctoritate et directione a piis corporibus, magistratibus et judiciis inferioribus procurentur et administrentur, demandamus, committimus et delegamus in provinciis et ditionibus, sub Nostram recens redactis dominationem, *Judicio supremo aulico et provinciali*, quod in urbe Insulæ Marianæ instituimus et ordinavimus, eique omnem auctoritatem, potestatem, jurisdictionem tribuimus, qua dicta Regni Borussiæ Collegia gaudent, ea quidem ratione, eoque modo, ut *Judicium hocce supremum aulicum et provinciale* a Nobis institutum, Nobis et Nostro sanctiori status consilio, ejusque variis pro causarum et negotiorum differentia curiis, nec non superioribus, quæ Berolini sedem habent, Collegiis pareat, subsit, et unice ac immediate subordinatum existimetur.

VI. Hoc proinde *Judicium supremum aulicum et provinciale*, in urbe Marianæ insulae constitutum, omnia in vindicatis hisce ditionibus negotia publica expediet, summi imperii et superioritatis territorialis partes administrabit, Regalium et in primis jurium nostrorum circa sacra procuratione fungetur, omniumque eorum publicæ administrationis momentorum curam habebit, quæ secundum sanctionem pragmaticam die XIX. Junii A. MDCCXLIX. promulgatam, Collegiis Regiminis et justitiæ superioribus, in nostris ditionibus universim, speciatim vero in Borussiæ Regno supremo Regiminis Senatu delegata et attributa sunt. Eo, exempli gratia, spectant litterarum cum vicinis in negotiis ditionum vindicatarum publicis commercium, cura limitum publicorum, tuitio et moderamen libertatis conscientiæ et cultus publici, secundum cuiuslibet de rebus divinis animi sensum; rectio et gubernatio cleri universim; cautio et vigilans provisio, ne ex sacerdotum molinibus res publica detrimenti quid capiat, neve sine hujus, ad administrationem Nostra vice summi imperii a Nobis instituti Dicasterii supremi scientia veniaque et consensu ulla vel Pontificis Romani, vel Episcoporum constitutio, Bulla ac sanctio promulgetur ac divulgetur.

VII. Præter hæc suprema sacrorum jura, quæ Nobis, tanquam Imperanti et Principi competunt, et quorum curam huic dicasterio supra demandavimus, eidem quoque earum rerum auctoritatem et procurationem delegamus, quæ in imperii Nostræ provinciis Consistoriis ecclesiasticis concredite sunt atque commissæ. Catholicis quidem et Romana coletibus sacra jurisdictionem ecclesiasticam, quam hucusque habuerunt, pro ea, qua in eos sumus indulgentia, hac tamen sub restrictione et modificatione clementer servamus atque permittimus, ut hæc solis in causis vere ecclesiasticis et sacris exerceri queat, nec ad causas civiles et sacerulares, clericum licet, vel clericorum redditus, decimas, jus patronatus, vel alias ejusmodi res profanas, sed religionis obtentu ad ecclesiæ tribunalia pertractas concernentes ac respicientes, nec ad crimina et delicta, quamvis specie ecclesiastica indaganda et punienda, extendatur.

Negotia contra ecclesiastica eorum, qui Evangelicæ religioni, sive Lutheranæ, sive sic vocatæ Reformatæ addicti sunt, omnemque in illorum causis jurisdictionem, Consistoriis vulgo tributam, procurabit et administrabit intra ditionum noviter vindicatarum ambitum istud, quod ordinavimus, *supremum Judicium aulicum et provinciale*, cujus ideo consortio adhuc sacerulares et ecclesiasticos adjungere consiliarios consistoriales constituimus.

Causarum matrimonialium, quæ inter conjuges utrinque catholicos disceptantur, cognoscendarum et dirimendarum potestatem permittimus et indulgemus judiciis catholicorum ecclesiasticis.

Quod si vero uterque, vel alter conjugum sacris evangelicis addictus sit, alter autem castra pontifica sequatur, tunc lites et controversiae matrimoniales illorum, earumque disceptatio, et cognitio pertinent ad judicia harum personarum

civilia

civilia, ordinaria, nec ad ipsum istud supremum harum provinciarum Judicium pertrahi aliter possunt, nisi personæ et conjuges in civilibus proxime ejus subsint jurisdictioni. Similiter actiones ex sponsalium pactione, sine discrimine religionis, coram ordinariis et civilibus judiciis intentari oportet, atque institui, nec illas alibi proponere, nec admittere licet.

VIII. Quum porro *supremum* hoc *Judicium aulicum* et *provinciale* eo potissimum consilio institutum sit, ut in ditionibus vindicatis vice Nostra jus dicat: illi omnia injungimus munia, queis suprema in Nostro imperio justitiae Collegia et dicasteria funguntur, nimirum:

- 1) Jurisdictionis civilis administrationem.
- 2) Jurisdictionis criminalis exercitium.
- 3) Supremam tutelam, omniumque rerum pupillarium rectionem et moderamen.

IX. Illa vero munia sese potissimum exserunt, et principaliter versantur,

I. circa rectionem, intensionem, inspectionem et moderamen omnium in hisce ditionibus judiciorum et judicum, eorumque justitiae administrationis.

II. Circa supremam et propriam, quæ illi a Nobis demandata est, jurisdictionem exercendam et administrandam.

X. Abolis vero omnibus supra judiciis, quæ huc usque in ditionibus nuper occupatis viguerunt, et abrogata illis et ademta omni jurisdictione, hæc sub Dicasterii Nostri supremi moderamine et inspectione nunc restat quidem, et servatur

I. nobilibus, et prædiorum equestrium possessoribus, qui patrimoniam et præditoriam jurisdictionem legitimo titulo adquisiverunt, et in rusticos aliasque, qui ibi commorantur, homines ex legitimo titulo haec tenus exercuerunt.

II. Magistratibus municipiorum et urbium, justa jurisdictionis possessione munitis atque gaudentibus.

His quippe, si legitimum acquisitionis et possessionis titulum edere et docere valent, jurisdictionem hac sanctione confirmamus atque adserimus.

Quemadmodum vero juris dicundi munus, secundum constantem et perpetuam Nostram voluntatem et administrationis legem perpetuam, non nisi illis concredi et demandari potest, qui legitimo juris studio eam sibi legum scientiam comparaverunt, quam ardui hujus officii ratio efflagitat, quique publico examine luculenta ejus specimina ediderunt, et ad munus, quod ambiunt, idonei et habiles judicati fuerunt: ita nobilibus jurisdictione patrimoniali præditis, sub pena privationis et amissionis, incumbit, ejus administrationem et curam non nisi tali delegare judici ac justitiario, cuius doctrina legitimo examine explorata et sufficiens judicata, et cuius fides peculiari ad justitiae administrationem sacramento addicta est. In civitatibus et municipiis autem jurisdictionis exercitum et juris dicundi munus non nisi juris peritis magistratum membris, speciatim huic officio destinatis, Consulibus quippe, Assessoriis, Syndicis, Secretariis, Actuariis demandari oportet, qui suam doctrinam et juris scientiam, suamque ad tale munus habilitatem Dicasterio Nostro supremo, examine et scrutinio prævio, satis probaverunt, confirmationem a Nobis impetraverunt, et fidem suam ad juris dicundi munus speciali sacramento obstrinxerunt.

Intuitu omnium vero aliarum personarum, rerum et causarum, neque prædicatoriæ nobilium, neque magistratum municipalium jurisdictioni subjectarum et obnoxiarum constituimus et decrevimus, talia in ditionibus recens occupatis ordinare judicia, *supremo Nostro judicio aulico et provinciali subordinanda*, qualia jam in Borussia regno instituta sunt. Quibus quidem, pro ditionum amplitudine et indigentia numero satis sufficiente instituendis judiciis subordinatis in causis realibus et personalibus jurisdictionem tribuemus et delegabimus illam, quam huc usque judicia supra Nobis dissoluta et abolita exercuerunt. Interea vero

eam à supremo Dicasterio exercendam et administrandam curabimus, id quod causas vel ipsum instruet, et suæ vindicabit cognitioni, vel commissariis delegabit, prout ipsi commodum visum fuerit, vel alia ratione instruendas mandabit.

Omnia hæc, a Nobis confirmata nunc & stabilita non solum, sed in posterum quoque instituenda judicia *supremi judicii Nostræ aulici & provincialis* inspectioni & directioni subsunt, idque providere & vigilare debet omni intentione & rigore, quo ab illis cuivis jus sancte & integre, omnium partium studio & personarum respectu procul habito, absque gratia vel odio dicatur. Quod si igitur quis de justitia ipsi denegata, vel lentius justo administrata, protelata, vel perversa conquerendi ansam causamque habere putet, is medelam auxiliumque ab hoc Dicasterio provinciali flagitare & obtainere debet. Huic vero incumbit, querelis ejusmodi præbere aurem, illis medelam, explorata earum causa, adferre, judicia inferiora officii admonere, excitare, in rectum, si ab eo deflexerint, tramitem reducere, illisque legitimam causæ instruendæ & disceptandæ rationem, viamque monstrare. Judicia inferiora vero tenentur, ejus jussibus, mandatis, admonitionibus, præscriptisque normis sine tergiversatione obsequi & obtenerare. Quicunque judices jussibus & mandatis illius morem gerere & obsequi detrectaverint, vel illis obniti ausi fuerint, severe & omni rigore plectentur, & pro pervicaciæ & obstinationis ratione jurisdictione vel munere privabuntur.